
 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 
ОАО «НИПИИЭТ «ЭНЕРГОТРАНСПРОЕКТ» 

СРО№ 0111-06-15 от 13 марта 2015 г. 
 
 
 
 

Участок Москва-Казань высокоскоростной 
железнодорожной магистрали «Москва-Казань-

Екатеринбург» (ВСМ-2) 
 

 
Материалы оценки воздействия на окружающую среду  

для предоставления на общественных слушаниях 
 во Владимирской области 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2016 



 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 
ОАО «НИПИИЭТ «ЭНЕРГОТРАНСПРОЕКТ» 

СРО№0111-06-15 от 13 марта 2015 г. 
 
 
 
 

Участок Москва-Казань высокоскоростной 
железнодорожной магистрали «Москва-Казань-

Екатеринбург» (ВСМ-2) 
[...]
мероприятия, призванные снизить уровень воздействия на поверхностные воды и 

болотные комплексы. 

Величина воздействия на водотоки будет ограничена в пространстве. Изменения 

речных, озёрных и болотных биогеоценозов будут происходить на фоне сложившейся 

динамики колебаний природных процессов с наложенными на них эффектами 

техногенного воздействия. При этом вероятна глубокая и необратимая перестройка 

экосистем мелких ручьев, небольших непроточных озёр и малых болот на территории 

постоянного землеотвода и в непосредственной близости от него. 

Биогеоценозы рек, крупных и проточных озёр, больших болот, попадающих в 

зону влияния ВСМ, сохранят основные черты своей естественной структуры и 

водногорежима. Соблюдение экологических ограничений на территории водоохранных 



 
  

Страница 102 

 
 
 

зон, включая прибрежные защитные полосы, и рекультивационные мероприятия является 

составной частью комплекса природоохранных мер по сохранению гидрологического, 

гидрохимического, гидробиологического, санитарного и экологического состояния 

водных объектов и благоустройству их прибрежных территорий.  

Уровень остаточных воздействий по масштабам характеризуется как 

«локальный»; по интенсивности – от «незначительного» до «умеренного» (будет 

фиксироваться в процессе гидрохимического мониторинга, как отклонение от фонового 

состояния с учетом сезонного фактора в период строительства); по времени – 

«кратковременное» (строительство) или «долговременное» (эксплуатация) (см. таблицу 

2.21) 

Таблица 2.22- Масштабы и степень основных видов воздействия на 

поверхностныеводы при строительстве и эксплуатации Владимирского участка ВСМ-2. 
Вид воздействия Пространственный 

масштаб 
Временной 
масштаб 

Степень 
воздействия 

 качественная 
характеристика 

бал качественная 
характеристика 

бал качественная 
характеристика 

бал 

Строительные 
работы 

локальный 1 кратковременный 
(строительство), 
долговременный  
(эксплуатация) 

1-4 незначительная- 
низкая 

1-3 

Попадание в 
поверхностные 
воды ЗВ вместе со 
стоком 

локальный 1 кратковременный 
(строительство) 

1 незначительная  

Воздействие 
Гидротехнических 
сооружений на 
русловые 
процессы 

локальный 1 долговременный 4 низкая  

Сброс очищенных 
ливневых стоков с 
полотна 

локальный 1 долговременный 4 низкая  

Изменение природных 
условий на водосборах 
рек, включая 
изменения 
гидрологического 
режима 

локальный 1 многолетний  низкая  

 

Таким образом, при выполнении мероприятий по минимизации негативного 

воздействия и соблюдении всех норм эксплуатации техники и учета экологических 

ограничений в совокупности с намеченными природоохранными мероприятиями 

оцениваемое остаточное воздействие на поверхностные воды относится к категории 

«незначительное» или «низкое» и приемлемое по экологическим критериям. 

 



 
  

Страница 103 

 
 
 

2.5 Водопотребление и водоотведение 
2.5.1 Этап строительства 

 

Общая продолжительность строительства Владимирского участка ВСМ-2 

ориентировочно принимается равной 18 месяцам.Общее количество строителей на 

объекте в максимальную смену принимается равным 34920 чел.Общее количество 

работающих принято 48500 чел.Для размещения вахтовых работников в районе 

строительства и организации ихсанитарно-бытового обслуживания, для размещения 

строительной техники и еётехнического обслуживания предусматривается устройство 

вахтовых посёлков ипримыкающих к ним производственных баз.Проектом 

предусматривается устройство производственных площадок, накоторых 

предусматривается отстой строительной техники, необходимые складскиепомещения, 

открытые склады инертных материалов и прочие здания и сооруженияпроизводственного 

назначения. Производственные площадки размещаются впределах отвода земли под 

трассу железной дороги на незатопляемой территории иза пределами водоохранной 

зоны.После окончания строительства производится демонтаж временных зданий 

исооружений, а территория благоустраивается. 

В процессе строительства предполагается использовать привозную воду 

илиподключение к существующим сетям. Канализация предусмотрена выгребная 

спередачей на очистные сооружения стороннего предприятия путем подключения 

ксуществующим сетям.Среднесуточная норма водопотребления в производственных 

базах принята 3,5л/сутки на 1 человека в соответствии со СанПиН 2.2.3.1384-03. 

Среднесуточная норма водопотребления в вахтовом поселке при 

обеспечениистроителей привозной водой принята 50 л/чел. в сутки в соответствии с ВСН 

199-84.Объемы хозяйственно-бытового водопотребления составит 929735,3 

м3/год(4648677 м3/период строительства). 

Потребление на производственные нужды принято на основании объекта -аналога 

в объеме примерно 11247,84 м3/год(56239,2 м3/период строительства).Объем 

хозяйственно-бытового водоотведения принят равным водопотреблению.Сбор 

хозяйственно – бытовых и фекальных стоков на месте проведениястроительно-монтажных 

работ предполагается осуществлять с применениемсанитарно – технических установок с 

герметичными емкостями. 

Техническая вода используется для приготовления строительных растворов и 

напрочие производственно-технические нужды без образования сточных вод иотносится к 

безвозвратным потерям. 



 
  

Страница 104 

 
 
 

Для мойки колес и днищ грузовых автомобилей и строительной 

техникииспользуется специализированная система для мойки колес. При 

использованиимойки колес с системой оборотного водоснабжения экономится до 80 % 

воды. Шлам,накопленный в установке во время работы, периодически отводится по 

сливномутрубопроводу в систему сбора осадка для последующего вывоза на 

специальныйполигон для утилизации. 

Воздействие на окружающую водную среду в процессе строительстваоказывают 

дождевые сточные воды, образующиеся на строительных площадках. Впроцессе 

производства строительных работ, в результате выпадения атмосферныхосадков может 

происходить неорганизованный вынос (сброс) загрязняющих веществс территорий этих 

площадок за пределы их по естественному уклону местности вкюветы дорог, овраги и 

непосредственно в небольшие водные объекты. 

Объем и качество поверхностного стока с территории строительства (табл. 2.22-

2.23) рассчитаны согласно СНиП 23-01-99 и «Рекомендации по расчету системсбора, 

отведения и очистки поверхностного стока с селитебных территорий, иопределению 

условий выпуска его в водные объекты». Качество поверхностногостока принято 

максимально загрязненным. 

Площадь стройплощадки на линейных участках - 0 0,47 га 

Площадь станции (на примере Петушков) – 13, 84 Га. 

 

Таблица 2.23- Объемы поверхностного стока на период строительства 
 Объем образования стока,  м3/год Объем образования 

стока,м3/период строительства 

 Дождевые Талые Общее Дождевые Талые Общее 

Линейная часть 2299,92 741,48 3041,4 3449,88 1112,22 4562,1 

Станции 172059 55470,72 227529,6 258088,3 20801,52 278889,8 

 

 

Таблица 2.24- Качество поверхностного стока на период строительства 
 Количество ЗВ в составе стоков, 

тонн/год 

Количество ЗВ в составе стоков, 

тыс м3/период строительства   

 Дождевые Талые Общее Дождевые Талые Общее 

Линейная часть 

Взвешенные вещества 4,599 2,965 7,565 6,899 4,448 11,348 

БПК полн. 0,206 0,111 0,318 0,310 0,166 0,477 



 
  

Страница 105 

 
 
 

 Количество ЗВ в составе стоков, 

тонн/год 

Количество ЗВ в составе стоков, 

тыс м3/период строительства   

Нефтепродукты 0,041 0,018 0,059 0,062 0,027 0,089 

Станции 

Взвешенные вещества 344,117 221,882 566,000 516,176 332,824 849,001 

БПК полн. 15,485 8,320 23,805 23,227 12,480 35,708 

Нефтепродукты 3,097 1,386 4,483 4,645 2,080 6,725 

 

 

2.5.2 Этап эксплуатации 
2.5.2.1 Водоснабжение 

 
Норма водопотребления на хозяйственно-питьевые нужды согласно СНИП 

2.04.01-85 принята 25 л/сутки на одного рабочего. 

Объемы водопотребления и водоотведения по станциям, обгонным пунктам и 

депо приняты на основании проектных данных и материалов объектов-аналогов. На 

станциях и обгонных пунктах, а также в депо намечается строительство: 

 системы хозяйственно-питьевого водоснабжения; 

 производственного водоснабжения; 

 системы противопожарного водоснабжения; 

 систем оборотного водоснабжения. 

При этом намечается проектирование собственных источников водоснабжения. 

Объем водопотребления и водоотведения представлен в 

Таблица 2.25. Для хозяйственно-питьевых целей намечается очистка воды с 

доведением до параметров СанПиН 2.1.4.1074-01. 

Водопроводные очистные сооружения (ВОС) применяются блочно-модульные 

максимальной заводской готовности. Методы обработки воды, состав и расчетные 

параметры ВОС установлены в зависимости от качества воды в источнике водоснабжения, 

производительности ВОС и местных условий. 

В ВОС в зависимости от качества исходной воды применяются следующие 

методы обработки воды: отстаивание, фильтрация, сорбция, аэрация, мембранный метод 

(обратный осмос, ультра- и нанофильтрация), ионный обмен, обеззараживание и др. 

Для источников, сооружений и водоводов хозяйственно-питьевого 

водоснабжения проектируются зоны санитарной охраны с соблюдением мероприятий 

согласно СанПиН 2.1.4.1110-02. 



 
  

Страница 106 

 
 
 

Система противопожарного водоснабжения для пожаротушения проектируемых 

зданий и сооружений включает: 

 противопожарную насосную станцию; 

 резервуары противопожарного запаса воды; 

 кольцевую сеть противопожарного водопровода, с установленными на сети 

пожарными гидрантами. 

В целях сокращения потребления воды на производственные нужды и 

уменьшения сброса сточных вод в водоем намечаются системы оборотного и повторно-

последовательного водоснабжения. 

Водопроводные сети укладываются из пластмассовых труб. Намечается 

подземная прокладка в соответствии с п. 11.40 СП 31.13330.2012. Водопроводные 

колодцы приняты железобетонные и устраиваются в соответствии с типовыми 

проектными решениями 901-09-11.84. 

 

2.5.2.2 Канализация 

 
Объем хозяйственно-бытового водоотведения принят равным объемам 

хозяйственно-бытового водопотребления. 

Территория размещения объектов спланирована с уклоном в стороны от центра 

площадки, что обеспечивает равномерный отвод поверхностных стоков. 

На станциях Петушки, Ковров, Владимир, Гороховецпредусмотрено 

строительство следующих систем: 

 системы бытовой канализации; 

 системы производственной канализации; 

 системы дождевой канализации; 

 очистных сооружений; 

 внутренних водостоков для отведения дождевых и талых вод. 

Бытовые сточные воды от санитарных приборов самотеком поступают в сеть 

бытовой канализации станции. 

Производственные сточные воды перед сбросом в бытовую канализацию при 

необходимости проходят очистку на местных очистных сооружениях. Для 

очисткиприменяются усреднители, жироотделители, флотаторы, фильтры, 

песколовки,нефтемаслоотделители и др. 



 
  

Страница 107 

 
 
 

В депо при мойке вагонов в целях сокращения потребления воды 

напроизводственные нужды и уменьшения сброса сточных вод намечается 

системаоборотного водоснабжения. 

Для отвода дождевых и талых вод с кровли здания намечается системавнутренних 

водостоков с подключением к наружным сетям дождевой канализации. 

Предусмотрено проектирование собственных канализационных 

очистныхсооружений (КОС) бытовых сточных вод с доведением концентраций 

загрязнений всточных водах до параметров, допускаемых к сбросу в водные объекты. 

Очисткабытовых сточных вод происходит на сооружениях глубокой биологической 

очистки сфильтром доочистки и обеззараживания осадка. 

Очищенные бытовые сточные воды сбрасываются в ближайший 

водоток.Поверхностные сточные воды будут собирать с территории станций 

системойдождевой канализации и отводить на очистные сооружения поверхностных 

сточныхвод с доведением концентраций загрязнений в сточных водах до 

параметров,допускаемых к сбросу в водные объекты. В состав КОС входят резервуар для 

сбора,усреднения и отстаивания поверхностных сточных вод с частичным 

удалениемвсплывших нефтепродуктов, электрокоагулятор, осветлитель, фильтр с 

плавающейзагрузкой, сорбционный фильтр, аппарат для УФ обеззараживания. Там 

жепредусматривается оборудование для обезвоживания осадка. 

Баланс водопотребления и водоотведения для проектируемых объектов принятпо 

технологической части проекта и представлен в таблице 2.25. 

 

Таблица 2.25- Баланс водопотребления и водоотведения в период эксплуатации 

объектов 
Потребители Водопотребление Водоотведение 

Всего 
Хоз- 

питьевые 
нужды 

Противо-
пожарные и 

производствен-
ные нужды 

Всего 
Хоз- 

питьевые 
нужды 

Противо-
пожарные и 

производствен-
ные нужды 

М3/сут 
Петушки 101,40 101,4 1,7 959,7 99,7 860 
Владимир 101,40 121,4 21,7 959,7 99,7 860 
Ковров 15,0 15,0 0 62,3 6,3 56 
Обгонный пункт, 
Гороховец 

10,0 10,0 0 60,2 4,2 56 

М3/год 
Петушки 37011,0 37011,0 620,5 350290,5 36390,5 313900,0 
Владимир 37011.0 44311.00 7920.50 350290.5 36390.50 313900.00 
Ковров 5475.00 5475.00 0.00 22739.50 2299.50 20440.00 
Обгонный пункт, 
Гороховец 

3650.00 3650.00 0.00 21973.00 1533.00 20440.00 



 
  

Страница 108 

 
 
 

 

В пределах водоохранных зон будет предусмотрен организованный сбор воды с 

поверхности железнодорожного полотна с последующим отводом в места, исключающие 

загрязнение водных объектов, либо предусмотрены очистные установки. 

Объемы водоотведения и количество сбрасываемых веществ представлено  в 

таблицах 2.25 и 2.26. 

Таблица 2.26- Объемы поверхностного стока с линейной части на период 

эксплуатации (расчет по удельным показателям). 
Объемы образования стока, м3/год 

Дождевые талые общее 
251,0931 164,9415 416,0346 

 

Таблица 2.27. - Качество поверхностного стока с линейной части на период 

эксплуатации (расчет по удельным показателям). 

Наименование вещества Количество ЗВ в составе стоков, тонн/год 
Дождевые Талые Общее 

Взвешенные вещества 75,33 247,41 322,74 
БПК полн. 15,07 16,49 31,56 

Нефтепродукты 0,25 0,16 0,41 
 

Объем и качество поверхностного стока с территории железнодорожного полотна 

рассчитаны согласно СНиП 23-01-99 и «Рекомендации по расчету систем сбора, отведения 

и очистки поверхностного стока с селитебных территорий, и определению условий 

выпуска его в водные объекты». Качество поверхностного стока принято максимально 

загрязненным. 

Качество поверхностного стока, образующегося в период строительства, а также 

поверхностного стока на период эксплуатации линейной части принято согласно 

«Рекомендации по расчету систем сбора, отведения и очистки поверхностного стока с 

селитебных территорий, и определению условий выпуска его в водные объекты», 2006. 

 

Качество очищенных хозяйственно-бытовых и производственно-дождевых 

сточных вод принимается на основании "Нормативы качества воды водных объектов 

рыбохозяйственного значения, в том числе нормативов предельно допустимых 

концентраций вредных веществ в водах водных объектов рыбохозяйственного значения", 

2010 

 



 
  

Страница 109 

 
 
 

Таблица 2.28- Качество очищенных хозяйственно-бытовых и производственно- 

дождевых сточных вод 
Показатели состава сточных  вод 

 
Фактическая концентрация, 

мг/дм3  
Взвешенные вещества                                               7.25 
Фенолы                                                          0.001  
Нефтепродукты                                                     0.05  
СПАВ                                                            0.5  
Хлорид-анион                                                       300  
Фосфаты по (Р)  0.2  
Сухой остаток                                                      1000  
Сульфат-анион                                                      100  
БПК полн.  3  
Нитрат-анион                                                        40  
Нитрит-анион                                                       0.08  
Аммоний-ион                                                       0.5  
 

 

2.5.3 Предложения по нормативам допустимых сбросов 
 

Нормативы допустимых сбросов для объединенного выпуска хозяйственно-

бытовых и производственно-дождевых сточных вод устанавливаются для всех станций и 